
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

COMUNE DI PARELLA 
          Città metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO TECNICO 

Copia 
 
 
  

N. 39 
 

del 24/10/2025 
 

 
 

 
Oggetto : MANUTENZIONE PRESIDI E SISTEMI ANTINCENDIO IN USO PRESSO GLI 
EDIFICI DI PROPRIETÀ COMUNALE E FORNITURA MATERIALI RELATIVI - 
DETERMINA  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MASSA S.R.L. 
DI LORANZÈ - CIG: B8CCA6B691 
 
L’anno duemilaventicinque del giorno ventiquattro mese di ottobre nella  Casa Comunale. 
 
 
VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 
responsabili dei servizi comunali. 
Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 
Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e Bilancio triennale di previsione. 
 

ADOTTA 
 
La seguente determinazione 
 
 
PREMESSO CHE si rendono necessarie delle forniture in opera di presidi antincendio 
presso alcuni stabili di proprietà comunale e la fornitura di materiali di sicurezza relativi; 
 
DATO ATTO che è possibile procedere ad affidamento diretto per lavori fino all’importo di 
€ 150.000,00 IVA esclusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

EVIDENZIATO che l’importo totale dei lavori risulta sensibilmente inferiore ad €150.000,00 
e pertanto si può procedere con affidamento diretto dei lavori di fornitura e posa di un 
cartello stradale con freccia e delineatore oltre che del relativo palo di supporto; 
 
RITENUTO di poter procedere in via autonoma consultando direttamente la Ditta Massa 
s.r.l., con sede operativa a Loranzè (TO), in Via Provinciale, 12 – P.IVA: 11683200015, 
che ha già eseguito interventi similari, in precedenti rapporti contrattuali, dimostrando 
affidabilità in termini di professionalità e di tempestività d'esecuzione delle prestazioni 
richieste; 
 
VISTI i preventivi di spesa della suddetta ditta, prot. nn.: 

 1539 del 11.04.2025 per un importo di euro 204,00 oltre IVA di legge per un totale 
di € 248,88 (esclusa la voce n. 3 del preventivo); 

 1539 del 11.04.2025 per un importo di euro 665,00 oltre IVA di legge per un totale 
di € 811,30; 

 1648 del 18.04.2025 per un importo di euro 80,30 oltre IVA di legge per un totale di 
€ 97,97; 

 
CONSIDERATA l’offerta congrua rispetto al mercato per l’opera da eseguirsi; 
 
ATTESA l’opportunità di provvedere in merito ritenendo il preventivo di cui sopra congruo, 
sufficientemente dettagliato e comprensivo di tutte le prestazioni e forniture che si 
intendono effettuare; 
 
RITENUTO quindi conveniente appaltare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, tramite 
affidamento diretto, alla Ditta Massa s.r.l., con sede operativa a Loranzè (TO), in VIA Via 
Provinciale, 12 – P.IVA: 11683200015 per un importo complessivo di € 1.158,15 IVA 22% 
compresa; 
 
ACCERTATA la regolarità della sopraccitata ditta, mediante acquisizione On-line del 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (c.d. DURC) prot. INPS_47791669 con 
scadenza al 07.02.2026; 
 
ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’affidamento e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della 
Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente 
affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3 citato; 
 
DATO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il seguente: B8CCA6B691; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 13.12.2024 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI 
- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
- il D. Lgs. n. 36/2023; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 
Per tutto quanto sopra espresso 
 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
1- Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2- Di aggiudicare alla ditta Massa s.r.l., con sede operativa a Loranzè (TO), in VIA Via 
Provinciale, 12 – P.IVA: 11683200015 mediante affidamento diretto, l’esecuzione dei 
lavori e forniture in premessa, comportanti una spesa di € 949,30 oltre IVA al 22% per 
complessivi € 1.158,15; 
 
3- Di impegnare la spesa di € 949,30 + IVA (22%) per complessivi € 1.158,15, 
imputandola, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, come da prospetto in 
calce; 
 
4- Di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta 
al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la 
sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole. 
 
 
 

Il Responsabile del servizio 
Roberto Antonio BALMA 

 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B8CCA6B691 2025 209 01051 103 470 1069 99 204,00 
B8CCA6B691 2025 207 04011 103 1460 1346 5 811,30 
B8CCA6B691 2025 208 10051 103 2770 1928 1 97,97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Parella.  Responsabile Procedimento: BIGANDO Sofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  24/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Dott.ssa BIGANDO Sofia 

 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 
 

Esito :FAVOREVOLE  in data  24/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to Roberto Antonio BALMA 

 
 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 giorni 
consecutivi, con decorrenza dal 20/11/2025 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 
 
Parella, li 20/11/2025 
 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 


